3 Scripsit autem Taëgius, ut in laudata Biblio-  
theca legitur, Chronicon generale sui Ordinis in  
folio, sex voluminibus Mss. membranaceis distin-  
ctum, et in supra dicto S. Mariæ gratiarum cœ-  
nobio servatum. Verisimillime in eodem loco hujus  
B. Matthæi elogium, quod habemus, manu pro-  
pria descripsit Papebrochius noster ex Fr. Ambr.  
(ut præmittitur) Taëgii Mediol. de Insigniis Ord.  
Prædicat. Tom. III, sign. N f. 44. Tum subditur :  
Incipit Vita B. Matthæi de Carreris Mantuani,  
viri sanctissimi. Elogium tamen potius, quam Vita  
appellabitur, quod admodum breve sit, sicque illum  
celebret,

qui post  
Taëgium et  
Leandrum  
Alberti

A celebret, ut pauca ejusdem gesta exponat. Taegio aut synchronus aut certe proximus vixit, secundo loco apud Castellinum laudatus Leander Albertus seu Alberti, eodem teste Echardo, Ordinem, Prædicatorum anno 1495 Bononiæ amplexus, qui et illius Chronici meminit, et eo se in scribendis libris de Viris illustribus seu Ordinis usum esse profectur. Is quoque lib. v. ejusdem Operis recitat elegans Matthæi elogium ex Taegio acceptum, sed stilo etiam paulo breviori concinnatum, neque ullo omnino Beati facti auctum.

4 Hieronymum Albertutum Bursellum anno 1497 obiisse, scribit laudatus Leander lib. 4 apud me pag. 153, ejusdemque Opera recenset, quæ Mss. servari Bononiæ dicuntur apud Echardum in Bibliotheca. Potuit ergo etiam ille B. Matthæi gesta probe novisse; at mihi in promptu non est illius Opera consulere. Suspicio tamen, in illis vel nulla vel pauca de eodem legi præter relata a Taegio et Leandro, quorum saltem hic illius Opera legere potuit. Saeculo xvii obiierunt Seraphinus Razzius et Joannes Michael Pius, postremo loco a Castellino laudati, quorum lucubrationes typis editas habeo; sed hi scilicet paulo remotiores sunt ab ætate B. Matthæi, ac propterea minoris auctoritatis, quam tres præmissi. Alios, quos innumeros ait, scriptores Castellinus non nominavit: fortasse hi recentiores sunt, aut nihil præterea de Beato docent, ut colligere licebit ex dicendis. Accipe igitur illius Vitam, seu potius elogium, per Taegium, quale illud habemus a Papebrochio nostro descriptum.

Beati natales, adolescentia, virtutes in Ordine Prædicatorum: \* an ingressus?

B 5 Incipit Vita B. Matthæi de Careriis Mantuani, viri sanctissimi. § 1. De ejus origine et ingressus \* ejus ad Ordinem, deque ejus sanctis moribus. Beatus Matthæus de Carreriis Mantuanus ex honestis et piis parentibus, velut lucifer, exortus emicuit. Litteris traditus haud parum profecit. In annis juvenilibus constitutus, mundi oblectamenta fugiens, Ordinem Prædicatorum ingressus est, in quo studio litterarum sacrarum permixtissime intentus in tantum profecit, ut prædicator efficeretur ferventissimus et devotus, corde humilis, caritate diffusus, spe patientissimus, fide plenus, oratione devotus, meditatione suspensus, animarum zelator ferventissimus, observantiæ regularis zelator maximus, ad Christi Crucifixi passionem devotissimus, non sine lacrymis et suspiriis, aut suspensione quadam et profunda meditatione videri non poterat.

\* an quam? \* an videre? charitas, qua piratum moravit, ut captivos omnes

6 § II. De liberatione quorundam captivorum de manibus pyratum. Cum vice quadam de Pisis versus Genuam navigaret per mare cum Fratre Cherubino de Fabriano, qui hæc retulit, a pyratibus intercepta navi, captus est. Erant autem in ea navi homines utriusque sexus quam plures: plangens autem cum clamoribus et ejulatus fit maximus. Pyratum autem princeps, qui ibi erat, in suam galeam quosdam de navi transferri fecit, et Fratres, qui tres erant, ad terram per scapham ut deportarentur, jussit. Cum autem Vir Dei audiret, videretque quandam juvenulam nubilem cum matre miserabiliter flentes, eo quod captivæ remanebant, earumque pudicitia in manibus esset impiorum hominum, misericordia motus super calamitate matris et filia, procidens genibus flexis ante pedes principis pyratum, extensis manibus in modum crucis, dixit: Obsecro te, princeps, retine me captivum, dummodo has duas mulieres liberas abire permittas.

7 Tunc pyrata ait: Bone Pater, sufficit, quod te cum sociis abire permitto: de his non sit tibi curæ; quia de eis aliud agendum erit. At Vir Dei in petitione perseverans, supplicans iterum ait: Propter eum, qui te et totum mundum suo pretioso sanguine redimit, me retine, et has duas mulieres liberas dimitte. Motus ergo tyrannus sancti Viri precibus dixit: Vade, et pro me Deum deprecere; quia, ut video, Vir Dei es, et observantiæ regularis. Non solum autem has, pro quibus postulas, mulieres, sed etiam totam hanc hominum multitudinem tibi dono, de omnibus ad libitum dispone. Redditis ergo gratis, et omnibus liberis cum navi dimissis, sanctus Pater ad Deo gratias agendum hortatus est, a peccatisque caverent, et in futurum secundum doctrinam viverent Christianam. Mater vero cum filia Virum sanctum cum muneribus honorare voluerunt; quibus Vir sanctus dixit: Ite, et Deo gratias agite, qui a tanto periculo sua vos benignitate liberavit; et quantum potestis, ab ejus offensa cavete.

AUCTORE C. S. cum capta navi liberos dimiserit:

8 § III. De ejus ultima ægritudine, et felici transitu. Post multos autem labores, quos diu in vinea Domini prædicando, confessiones audiendo, studendo, orando, et vigilando perpessus est, in gravem incidit ægritudinem, quam magna cum patientia, gratias semper agendo Creatori suo, portavit. Cum autem languor ingravesceret, apud Viglevanium constitutus, vocato Priore et confessore suo, dixit: Sciatis, pater optime, quod ex ægritudine hac moriturus sum: nam pluries a Domino petii, ut ante meum ex hac vita decessum de sua dulcissima passione aliquid mihi gustandum daret; quod et fecit. Nam cor meum clavo a Domino vulneratum sentio; tantusque est cordis mei dolor, quod in hoc mortali corpore amplius vivere non videtur: vulneraverat autem Dominus cor ejus sua dulcissima passione. Post non multos dies, sumptis devote omnibus Ecclesiasticis Sacramentis, anima illa sanctissima carne soluta ad caelos feliciter evolavit anno Domini 1471, die 6 mensis Octobris.